
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
PROCESSO Nº 016/2025    
DISPENSA POR LIMITE Nº 003/2025 

   
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Varre-
Sai, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 14.133/21, artigo 71, inciso IV, conforme 
decreto 2104/23 que regulamenta a modalidade de dispensa de licitação no âmbito da 
Administração Pública Municipal, e 

  
Considerando, o resultado final do processo licitatório em epígrafe; 
Considerando, o Parecer Jurídico em anexo, RESOLVE: 
  
ADJUDICAR o resultado final do Processo Licitatório em epígrafe, realizado através da 
modalidade Dispensa de Licitação, em favor da(s) licitante(s) ganhadora(s), conforme 
abaixo: 
 

ITEM QUANT DESCRIÇÃO FORNECEDOR 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

VALOR POR 
EXTENSO 

03 5 
APONTADOR  DE  FERRO  PARA  LÁPIS, 
LÂMINA DE AÇO TEMPERADO 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 2,27 R$ 11,35 
onze reais e 

trinta e cinco 
centavos 

04 5 BISNAGA DE COLA TUDO, CONTENDO 5MG. 
M V EQUIPAMENTOS 

DE VARRE-SAI ME 
R$ 7,98 R$ 39,90 

trinta e nove 
reais e noventa 

centavos 

05 10 

BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO, PAPEL 
75 G, CORES DIVERSAS EM NEON, 100 
FOLHAS EM CADA BLOCO. COMPOSIÇÃO 
PAPEL ADESIVO ACRÍLICO. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 4,07 R$ 40,70 
quarenta reais e 

setenta 
centavos 

06 10 

BORRACHA APAGADORA ESCRITA, 
MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45 
MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR 
BRANCA. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 0,73 R$ 7,30 

sete reais e 
trinta centavos 

07 30 CAIXA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO. 
M V EQUIPAMENTOS 

DE VARRE-SAI ME 
R$ 3,86 R$ 115,80 

cento e quinze 
reais e oitenta 

centavos 

09 50 

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, 
CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO 
TRANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA 
GROSSA, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA 
COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS 
CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 0,79 R$ 39,50 

trinta e nove 
reais e 

cinquenta 
centavos 

10 10 

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR 
VERMELHA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO 
TRANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA 
GROSSA, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA 
COR  DA  TINTA,  CARGA  E  TAMPAS 
CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 0,78 R$ 7,80 
sete reais e 

oitenta 
centavos 

11 10 

CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA, 
CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO 
TRANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA 
GROSSA, PONTA COM ESFERA DE 
TUNGSTÊNIO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE NA 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 0,75 R$ 7,50 
sete reais e 
cinquenta 
centavos 



 

 

COR  DA  TINTA,  CARGA  E  TAMPAS 
CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE. 

12 10 
CANETA MARCA TEXTO, PARA GRIFAR E 
MARCAR,  PONTA  FACETADA,  NA  COR 
AMARELA FLUORESCENTE. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 1,08 R$ 10,80 

dez reais e 
oitenta 

centavos 

13 10 

CLIPS Nº 2/0 PARA PAPEL, FABRICADO EM 
ARAME EM AÇO GALVANIZADO, 
RESISTENTE  A  OXIDAÇÃO,  EMBALADO 
COM SACHÊ PLÁSTICO INVIOLÁVEL. CAIXA 
COM 100 UNIDADES. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 3,06 R$ 30,60 

trinta reais e 
sessenta 
centavos 

14 5 

COLA BRANCA 90G, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, 
COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍLICA, 
TENSOATIVOS, PLASTIFICANTES, 
CONSERVANTES. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 2,29 R$ 11,45 

onze reais e 
quarenta e 

cinco centavos 

15 6 FITA CORRETIVA, 12M X 4,2MM. 
E. DA S. CABRAL 

VIEIRA PAPELARIA E 
UTILIDADES 

R$ 6,43 R$ 38,58 

trinta e oito 
reais e 

cinquenta e 
oito centavos 

16 5 
FITA (DUREX) FINA, 
TRANSPARENTE, LARGURA 12MM X 50M. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 2,18 R$ 10,90 

dez reais e 
noventa 
centavos 

17 5 
FITA AUTO ADESIVA LARGA, 
TRANSPARENTE, 48MMX50M. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 4,32 R$ 21,60 

vinte e um reais 
e sessenta 
centavos 

18 5 
FITA AUTO ADESIVA, CREPE, 
LARGA MEDINDO 18MM X 50 M 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 5,30 R$ 26,50 

vinte e seis 
reais e 

cinquenta 
centavos 

19 5 FITA DUPLA FACE 19MM x 3M 
E. DA S. CABRAL 

VIEIRA PAPELARIA E 
UTILIDADES 

R$ 6,70 R$ 33,50 

trinta e três 
reais e 

cinquenta 
centavos 

20 10 
FOLHA A4, COM 10 PACOTES, CONTENDO 
500 FOLHAS CADA PACOTE. 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 237,27 R$ 2.372,70 

dois mil 
trezentos e 

setenta e dois 
reais e setenta 

centavos 

23 3 

GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 
26/6, EM EMBALAGEM COM CAIXA COM 
5.000 UNIDADES, EM METAL NIQUELADO 
PRATEADO, COM PROTEÇÃO 
ANTIFERRUGEM. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 6,29 R$ 18,87 

dezoito reais e 
oitenta e sete 

centavos 

24 20 

LÁPIS PRETO DE GRAFITE,REDONDO, Nº 
02, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 175MM, 
COR DO REVESTIMENTO PRETO. 
EMBALAGEM COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA 
DO FABRICANTE, NÃO PERECÍVEL, 
MADEIRA 100% REFLORESTADA. 
COMPOSIÇÃO: MATERIAL CERÂMICO, 
GRAFITE  E  MADEIRA.  PRODUTO  
COM 

CERTIFICAÇÃO INMETRO. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 0,35 R$ 7,00 sete reais 

25 3 LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS. 
M V EQUIPAMENTOS 

DE VARRE-SAI ME 
R$ 12,05 R$ 36,15 

trinta e seis 
reais e quinze 

centavos 

27 2 
PAPEL FOTOGRAFICO, 180 G, TAMANHO A4, 
BRILHANTE, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 15,86 R$ 31,72 
trinta e um 

reais e setenta 
e dois centavos 



 

 

28 2 
PAPEL FOTOGRAFICO, 180 G, TAMANHO 
A4, FOSCO, PACOTE COM 50 UNIDADES. 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 15,86 R$ 31,72 
trinta e um 

reais e setenta 
e dois centavos 

30 4 
PAPEL VERGÊ FOLHA A4, COR BRANCA, 
GRAMATURA 180 G/M, COM 50 FOLHAS. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 18,88 R$ 75,52 

setenta e cinco 
reais e 

cinquenta e 
dois centavos 

33 10 
PASTA PLÁSTICA FINA PARA PAPEL A4 COM 
ELÁSTICO. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 3,61 R$ 36,10 

trinta e seis 
reais e dez 
centavos 

34 3 

PERFURADOR PARA PAPEL , COM 
ALAVANCA E ESTRUTURA METÁLICA 
PINTADAS NA COR PRETA, 
MANUAL, TAMANHO GRANDE, PARA DOIS 
FUROS SIMULTÂNEOS (TIPO CENTRAL), 
COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 
FOLHAS DE PAPÉIS DE UMA SÓ VEZ. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 19,98 R$ 59,94 

cinquenta e 
nove reais e 
noventa e 

quatro centavos 

38 2 

TESOURA 21 CM EM
 METAL, CABO PLÁSTICO 
EMBORRACHADO, FORMATO ANATÔMICO,
 LÂMINA INOXIDÁVEL DE 
QUALIDADE. 

E. DA S. CABRAL 
VIEIRA PAPELARIA E 

UTILIDADES 
R$ 9,97 R$ 19,94 

dezenove reais 
e noventa e 

quatro centavos 

39 2 
TINTA NA COR PRETA, PARA ALMOFADA DE 
CARIMBO DE BORRACHA, EM EMBALAGEM 
DE APROXIMADAMENTE 42 ML. 

M V EQUIPAMENTOS 
DE VARRE-SAI ME 

R$ 7,44 R$ 14,88 
quatorze reais e 

oitenta e oito 
centavos 

41 3 RECARGA TONER HP 83 A 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 26,00 R$ 78,00 
setenta e oito 

reais 

42 3 RECARGA TONER HP 85 A 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 26,00 R$ 78,00 
setenta e oito 

reais 

43 14 RECARGA CARTUCHO HP 662 COLORIDO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 22,00 R$ 308,00 
trezentos e oito 

reais 

44 14 RECARGA CARTUCHO HP 662 PRETO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 22,00 R$ 308,00 
trezentos e oito 

reais 

45 14 RECARGA CARTUCHO HP 664 COLORIDO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 22,00 R$ 308,00 
trezentos e oito 

reais 

46 22 RECARGA CARTUCHO HP 664 PRETO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 22,00 R$ 484,00 
quatrocentos e 

oitenta e quatro 
reais 

47 14 TONER HP 83 A – NOVO/COMPATÍVEL 
J & K COMERCIAL 

LTDA 
R$ 34,00 R$ 476,00 

quatrocentos e 
setenta e seis 

reais 

48 4 TONER HP 85 A – NOVO/COMPATÍVEL 
J & K COMERCIAL 

LTDA 
R$ 34,00 R$ 136,00 

cento e trinta e 
seis reais 

49 24 
CARTUCHO 662 COLORIDO – 
NOVO/ORIGINAL HP 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 52,00 R$ 1.248,00 
mil duzentos e 
quarenta e oito 

reais 

50 24 
CARTUCHO 662 PRETO – NOVO/ORIGINAL 
HP 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 52,00 R$ 1.248,00 
mil duzentos e 
quarenta e oito 

reais 

51 20 
CARTUCHO 664 COLORIDO – 
NOVO/ORIGINAL HP 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 

R$ 52,00 R$ 1.040,00 
mil e quarenta 

reais 



 

 

SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

52 20 
CARTUCHO 664 PRETO – NOVO/ORIGINAL 
HP 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 52,00 R$ 1.040,00 
mil e quarenta 

reais 

53 10 
REFIL DE TINTA DE ECOTANK – BLACK 544 
– ORIGINAL EPSON 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 42,00 R$ 420,00 
quatrocentos e 

vinte reais 

54 10 
REFIL DE TINTA DE ECOTANK – CYAN544 – 
ORIGINAL EPSON 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 42,00 R$ 420,00 
quatrocentos e 

vinte reais 

55 10 
REFIL DE TINTA DE ECOTANK – MAGENTA 
544 – ORIGINAL EPSON 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 45,00 R$ 450,00 
quatrocentos e 
cinquenta reais 

56 10 
REFIL DE TINTA DE ECOTANK – YELLOW 
544 – ORIGINAL EPSON 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 45,00 R$ 450,00 
quatrocentos e 
cinquenta reais 

57 6 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
EM IMPRESSORA LASER 
MONOCROMÁTICA HP, INCLUINDO A 
SUBSTITUIÇÃO DO ROLO DE TRAÇÃO DE 
PAPEL (ROLO PICKUP), LIMPEZA INTERNA 
E EXTERNA, LUBRIFICAÇÃO DOS 
COMPONENTES MÓVEIS, ALÉM DA 
VERIFICAÇÃO E AJUSTE DOS SISTEMAS 
MECÂNICOS E ELETRÔNICOS PARA 
GARANTIR O PLENO FUNCIONAMENTO E 
PROLONGAR A VIDA ÚTIL DO 
EQUIPAMENTO. 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 220,00 R$ 1.320,00 
mil trezentos e 

vinte reais 

58 6 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
EM IMPRESSORA JATO DE TINTA HP, 
INCLUINDO A LIMPEZA INTERNA E 
EXTERNA, LUBRIFICAÇÃO DOS 
COMPONENTES MÓVEIS, DESOBSTRUÇÃO 
DOS INJETORES DE TINTA, VERIFICAÇÃO E 
AJUSTE DOS SISTEMAS MECÂNICOS E 
ELETRÔNICOS, GARANTINDO O PLENO 
FUNCIONAMENTO E PROLONGANDO A 
VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 220,00 R$ 1.320,00 
mil trezentos e 

vinte reais 

59 6 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
EM IMPRESSORA DE TANQUE DE TINTA 
(ECOTANK) EPSON, INCLUINDO A LIMPEZA 
INTERNA E EXTERNA, LUBRIFICAÇÃO DOS 
COMPONENTES MÓVEIS, DESOBSTRUÇÃO 
E ALINHAMENTO DOS CABEÇOTES DE 
IMPRESSÃO, VERIFICAÇÃO DO SISTEMA 
DE ALIMENTAÇÃO CONTÍNUA DE TINTA, 
AJUSTE DOS SISTEMAS MECÂNICOS E 
ELETRÔNICOS, GARANTINDO O PLENO 
FUNCIONAMENTO E PROLONGANDO A 
VIDA ÚTIL DO EQUIPAMENTO 

AJPRINT 
REMANUFATURA E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA 

R$ 220,00 R$ 1.320,00 
mil trezentos e 

vinte reais 

 
Varre-Sai/RJ, 25 de março de 2025 

 
____________________________________________________________ 

CRISTÓVÃO BENÍGNO DE OLIVEIRA FABRE 

Diretor Presidente – VARRE-SAIPrev 


